
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 902.078,25 R$ 68.622,07 R$ 68.622,07 R$ 68.622,07 20/02/2021 19 e 22/02/2021

Fevereiro R$ 984.249,21 R$ 75.415,14 R$ 75.415,14 R$ 75.415,14 20/03/2021 19/03/2021

Março R$ 948.526,12 R$ 71.103,76 R$ 71.103,76 R$ 71.103,76 20/04/2021 12 e 20/04/2021

Abril R$ 952.148,61 R$ 72.163,09 R$ 72.163,09 R$ 72.163,09 20/05/2021 20/05/2021

Maio R$ 712.702,57 R$ 70.862,62 R$ 70.862,62 R$ 70.862,62 20/06/2021 18/06/2021

Junho R$ 957.439,64 R$ 73.060,61 R$ 73.060,61 R$ 73.060,61 20/07/2021 16/07/2021

Julho R$ 935.060,70 R$ 71.398,65 R$ 71.398,65 R$ 71.398,65 20/08/2021 20/08/2021

Agosto R$ 982.923,02 R$ 75.624,74 R$ 75.624,74 R$ 75.624,74 20/09/2021 16 e 17/09/2021

Setembro R$ 964.698,52 R$ 73.452,17 R$ 73.452,17 R$ 73.452,17 20/10/2021 19/10/2021

Outubro R$ 957.330,81 R$ 72.699,73 R$ 72.699,73 R$ 72.699,73 20/11/2021 19/11/2021

Novembro R$ 1.568.552,94 R$ 131.881,63 R$ 131.881,63 R$ 131.881,63 20/12/2021 01 e 02/12/2021

Dezembro R$ 1.508.658,96 R$ 140.156,67 R$ 140.156,67 R$ 140.156,67 20/01/2022 20 e 24/12/2021

13° Salário R$ 1.212.073,12 R$ 102.936,58 R$ 102.936,58 R$ 102.936,58 20/12/2021 14 e 20/12/2021

TOTAL R$ 13.586.442,47 R$ 1.099.377,46 R$ 1.099.377,46 R$ 1.099.377,46 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE 

(6)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, HENRIQUE BRENNAND PESSOA GUERRA, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 71371290-0e0f-4142-87f6-5bb0090eca90



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 902.078,25 R$ 201.163,40 R$ 201.163,40 R$ 12.909,67 R$ 188.253,73 R$ 20,39 20/02/2021 19 e 22/02/2021

Fevereiro R$ 984.249,21 R$ 219.487,55 R$ 219.487,55 R$ 16.211,71 R$ 203.275,84 20/03/2021 19/03/2021

Março R$ 948.526,12 R$ 211.512,31 R$ 211.512,31 R$ 19.407,82 R$ 192.104,49 20/04/2021 12 e 20/04/2021

Abril R$ 952.148,61 R$ 212.329,13 R$ 212.329,13 R$ 10.847,33 R$ 201.481,80 20/05/2021 20/05/2021

Maio R$ 712.702,57 R$ 207.237,47 R$ 207.237,47 R$ 14.821,69 R$ 192.415,78 20/06/2021 18/06/2021

Junho R$ 957.439,64 R$ 213.509,02 R$ 213.509,02 R$ 14.746,06 R$ 198.762,96 20/07/2021 16/07/2021

Julho R$ 935.060,70 R$ 208.518,51 R$ 208.518,51 R$ 14.822,95 R$ 193.695,56 20/08/2021 20/08/2021

Agosto R$ 982.923,02 R$ 219.191,82 R$ 219.191,82 R$ 13.907,89 R$ 205.283,93 20/09/2021 16 e 17/09/2021

Setembro R$ 964.698,52 R$ 215.127,75 R$ 215.127,75 R$ 11.905,00 R$ 203.222,75 20/10/2021 19/10/2021

Outubro R$ 957.330,81 R$ 213.484,76 R$ 213.484,76 R$ 9.943,18 R$ 203.541,58 20/11/2021 19/11/2021

Novembro R$ 1.568.552,94 R$ 349.787,29 R$ 349.787,29 R$ 11.592,27 R$ 338.195,02 20/12/2021 01 e 02/12/2021

Dezembro R$ 1.508.658,96 R$ 378.399,52 R$ 378.399,52 R$ 9.206,41 R$ 369.193,11 20/01/2022 20 e 24/12/2021

13° Salário R$ 1.212.073,12 R$ 270.292,29 R$ 270.292,29 R$ 270.292,29 20/12/2021 14 e 20/12/2021

TOTAL R$ 13.586.442,47 R$ 3.120.040,82 R$ 3.120.040,82 R$ 160.321,98 R$ 2.959.718,84 R$ 20,39

Em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 101.697,83 R$ 8.677,65 R$ 8.677,65 R$ 8.677,65 20/02/2021 19/02/2021

Fevereiro R$ 99.435,97 R$ 8.425,59 R$ 8.425,59 R$ 8.425,59 20/03/2021 19/03/2021

Março R$ 103.221,76 R$ 8.805,04 R$ 8.805,04 R$ 8.805,04 20/04/2021 22/04/2021

Abril R$ 99.435,97 R$ 8.666,83 R$ 8.666,83 R$ 8.666,83 20/05/2021 20/05/2021

Maio R$ 99.486,41 R$ 8.448,20 R$ 8.448,20 R$ 8.448,20 20/06/2021 21/06/2021

Junho R$ 105.087,61 R$ 9.066,42 R$ 9.066,42 R$ 9.066,42 20/07/2021 16/07/2021

Julho R$ 101.741,77 R$ 8.724,36 R$ 8.724,36 R$ 8.724,36 20/08/2021 19/08/2021

Agosto R$ 102.133,08 R$ 8.746,70 R$ 8.746,70 R$ 8.746,70 20/09/2021 17/09/2021

Setembro R$ 101.431,26 R$ 8.673,25 R$ 8.673,25 R$ 8.673,25 20/10/2021 20/10/2021

Outubro R$ 101.853,18 R$ 8.778,45 R$ 8.778,45 R$ 8.778,45 20/11/2021 19/11/2021

Novembro R$ 98.713,21 R$ 8.391,76 R$ 8.391,76 R$ 8.391,76 20/12/2021 01/12/2021

Dezembro R$ 99.469,14 R$ 8.508,09 R$ 8.508,09 R$ 8.508,09 20/01/2022 20/12/2021

13° Salário R$ 98.267,42 R$ 8.341,99 R$ 8.341,99 R$ 8.341,99 20/12/2021 21/12/2021

TOTAL R$ 1.311.974,61 R$ 112.254,33 R$ 112.254,33 R$ 112.254,33 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

EMPA
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE 

(6)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 101.697,83 R$ 22.322,25 R$ 22.322,25 R$ 51,27 R$ 22.270,98 20/02/2021 19/02/2021

Fevereiro R$ 99.435,97 R$ 21.875,91 R$ 21.875,91 R$ 51,27 R$ 21.824,64 R$ 12,04 20/03/2021 19/03/2021

Março R$ 103.221,76 R$ 22.708,79 R$ 22.708,79 R$ 51,27 R$ 22.657,52 R$ 207,65 20/04/2021 22/04/2021

Abril R$ 99.435,97 R$ 22.408,65 R$ 22.408,65 R$ 51,27 R$ 22.357,38 20/05/2021 20/05/2021

Maio R$ 99.486,41 R$ 21.887,01 R$ 21.887,01 R$ 51,27 R$ 21.835,74 R$ 99,03 20/06/2021 21/06/2021

Junho R$ 105.087,61 R$ 23.119,27 R$ 23.119,27 R$ 51,27 R$ 23.068,00 20/07/2021 16/07/2021

Julho R$ 101.741,77 R$ 22.383,19 R$ 22.383,19 R$ 51,27 R$ 22.331,92 20/08/2021 19/08/2021

Agosto R$ 102.133,08 R$ 22.469,28 R$ 22.469,28 R$ 51,27 R$ 22.418,01 20/09/2021 17/09/2021

Setembro R$ 101.431,26 R$ 22.314,88 R$ 22.314,88 R$ 51,27 R$ 22.263,61 20/10/2021 20/10/2021

Outubro R$ 101.853,18 R$ 22.407,70 R$ 22.407,70 R$ 51,27 R$ 22.356,43 20/11/2021 19/11/2021

Novembro R$ 98.713,21 R$ 21.716,91 R$ 21.716,91 R$ 51,27 R$ 21.665,64 20/12/2021 01/12/2021

Dezembro R$ 99.469,14 R$ 21.883,21 R$ 21.883,21 R$ 51,27 R$ 21.831,94 20/01/2022 20/12/2021

13° Salário R$ 98.267,42 R$ 21.618,83 R$ 21.618,83 R$ 21.618,83 20/12/2021 21/12/2021

TOTAL R$ 1.311.974,61 R$ 289.115,88 R$ 289.115,88 R$ 615,24 R$ 288.500,64 R$ 318,72

Em R$

EMPA
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 3.247.268,22 R$ 255.571,71 R$ 255.571,71 R$ 255.571,71 20/02/2021 19/02/2021

Fevereiro R$ 3.179.915,57 R$ 247.845,24 R$ 247.845,24 R$ 247.845,24 20/03/2021 19/03/2021

Março R$ 3.465.031,55 R$ 261.954,77 R$ 261.954,77 R$ 261.954,77 20/04/2021 20/04/2021

Abril R$ 3.896.230,97 R$ 304.200,09 R$ 304.200,09 R$ 304.200,09 20/05/2021 19/05/2021

Maio R$ 4.010.602,53 R$ 312.366,62 R$ 312.366,62 R$ 312.366,62 20/06/2021 18/06/2021

Junho R$ 4.011.278,86 R$ 309.447,01 R$ 309.447,01 R$ 309.447,01 20/07/2021 20/07/2021

Julho R$ 4.746.894,48 R$ 383.375,82 R$ 383.375,82 R$ 383.375,82 20/08/2021 20/08/2021

Agosto R$ 4.409.152,18 R$ 347.553,93 R$ 347.553,93 R$ 347.553,93 20/09/2021 17/09/2021

Setembro R$ 4.316.924,60 R$ 342.484,27 R$ 342.484,27 R$ 342.484,27 20/10/2021 20/10/2021

Outubro R$ 4.213.384,43 R$ 339.681,84 R$ 339.681,84 R$ 339.681,84 20/11/2021 19/11/2021

Novembro R$ 4.175.485,99 R$ 331.096,35 R$ 331.096,35 R$ 331.096,35 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro R$ 4.068.155,20 R$ 326.199,09 R$ 326.199,09 R$ 326.199,09 20/01/2022 29/12/2021

13° Salário R$ 3.283.166,04 R$ 266.168,71 R$ 266.168,71 R$ 266.168,71 20/12/2021 20/12/2021

TOTAL R$ 51.023.490,62 R$ 4.027.945,45 R$ 4.027.945,45 R$ 4.027.945,45 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 3.247.268,22 R$ 738.428,78 R$ 738.428,78 R$ 37.174,08 R$ 701.254,70 20/02/2021 19/02/2021

Fevereiro R$ 3.179.915,57 R$ 720.861,53 R$ 720.861,53 R$ 41.197,57 R$ 679.663,96 20/03/2021 19/03/2021

Março R$ 3.465.031,55 R$ 787.948,15 R$ 787.948,15 R$ 39.235,16 R$ 748.712,99 20/04/2021 20/04/2021

Abril R$ 3.896.230,97 R$ 886.002,91 R$ 886.002,91 R$ 37.991,69 R$ 848.011,22 20/05/2021 19/05/2021

Maio R$ 4.010.602,53 R$ 912.011,00 R$ 912.011,00 R$ 48.008,22 R$ 864.002,78 20/06/2021 18/06/2021

Junho R$ 4.011.278,86 R$ 912.164,81 R$ 912.164,81 R$ 58.587,44 R$ 853.577,37 20/07/2021 20/07/2021

Julho R$ 4.746.894,48 R$ 1.079.443,79 R$ 1.079.443,79 R$ 52.562,86 R$ 1.026.880,93 20/08/2021 20/08/2021

Agosto R$ 4.409.152,18 R$ 1.002.641,19 R$ 1.002.641,19 R$ 58.262,40 R$ 944.378,79 20/09/2021 17/09/2021

Setembro R$ 4.316.924,60 R$ 981.668,65 R$ 981.668,65 R$ 46.229,43 R$ 935.439,22 20/10/2021 20/10/2021

Outubro R$ 4.213.384,43 R$ 958.123,61 R$ 958.123,61 R$ 52.269,09 R$ 905.854,52 20/11/2021 19/11/2021

Novembro R$ 4.175.485,99 R$ 949.505,50 R$ 949.505,50 R$ 44.132,65 R$ 905.372,85 20/12/2021 20/12/2021

Dezembro R$ 4.068.155,20 R$ 925.098,49 R$ 925.098,49 R$ 58.577,70 R$ 866.520,79 20/01/2022 29/12/2021

13° Salário R$ 3.286.166,04 R$ 746.591,94 R$ 746.591,94 R$ 746.591,94 20/12/2021 20/12/2021

TOTAL R$ 51.026.490,62 R$ 11.600.490,35 R$ 11.600.490,35 R$ 574.228,29 R$ 11.026.262,06 R$ 0,00

Em R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/02/2021 09/02/2021

Fevereiro R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/03/2021 26/02/2021

Março R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/04/2021 30/03/2021

Abril R$ 6.064,67 R$ 533,40 R$ 533,40 R$ 533,40 20/05/2021 28/04/2021

Maio R$ 5.140,46 R$ 464,09 R$ 464,09 R$ 464,09 20/06/2021 28/05/2021

Junho R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/07/2021 29/06/2021

Julho R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/08/2021 29/07/2021

Agosto R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/09/2021 16/09/2021

Setembro R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/10/2021 30/09/2021

Outubro R$ 5.190,46 R$ 467,84 R$ 467,84 R$ 467,84 20/11/2021 08/11/2021

Novembro R$ 14.800,00 R$ 970,97 R$ 970,97 R$ 970,97 20/12/2021 13/12/2021

Dezembro R$ 15.300,00 R$ 1.015,97 R$ 1.015,97 R$ 1.015,97 20/01/2022 23/12/2021

13° Salário R$ 11.800,00 R$ 970,97 R$ 970,97 R$ 970,97 20/12/2021 13/12/2021

TOTAL R$ 94.628,81 R$ 7.698,12 R$ 7.698,12 R$ 7.698,12 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/02/2021 09/02/2021

Fevereiro R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/03/2021 26/02/2021

Março R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/04/2021 30/03/2021

Abril R$ 6.064,67 R$ 1.352,41 R$ 1.352,41 R$ 1.352,41 20/05/2021 28/04/2021

Maio R$ 5.140,46 R$ 1.146,52 R$ 1.146,52 R$ 1.146,52 20/06/2021 28/05/2021

Junho R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/07/2021 29/06/2021

Julho R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/08/2021 29/07/2021

Agosto R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/09/2021 16/09/2021

Setembro R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/10/2021 30/09/2021

Outubro R$ 5.190,46 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 R$ 1.157,47 20/11/2021 08/11/2021

Novembro R$ 14.800,00 R$ 3.300,40 R$ 3.300,40 R$ 3.300,40 20/12/2021 13/12/2021

Dezembro R$ 15.300,00 R$ 3.411,90 R$ 3.411,90 R$ 3.411,90 20/01/2022 23/12/2021

13° Salário R$ 11.800,00 R$ 2.631,40 R$ 2.631,40 R$ 2.631,40 20/12/2021 13/12/2021

TOTAL R$ 94.628,81 R$ 21.102,39 R$ 21.102,39 R$ 0,00 R$ 21.102,39 R$ 0,00

Em R$

AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR 
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2)

CONTABILIZAD
A

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 14.883,41 R$ 1.208,78 R$ 1.208,78 R$ 1.208,78 20/02/2021 26/01/2021

Fevereiro R$ 26.410,55 R$ 2.246,95 R$ 2.246,95 R$ 2.246,95 20/03/2021 23/02/2021

Março R$ 20.646,98 R$ 1.689,73 R$ 1.689,73 R$ 1.689,73 20/04/2021 30/03/2021

Abril R$ 21.422,07 R$ 1.741,20 R$ 1.741,20 R$ 1.741,20 20/05/2021 22/04/2021

Maio R$ 21.377,28 R$ 1.751,41 R$ 1.751,41 R$ 1.751,41 20/06/2021 26/05/2021

Junho R$ 22.223,79 R$ 1.825,70 R$ 1.825,70 R$ 1.825,70 20/07/2021 28/06/2021

Julho R$ 21.396,98 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 20/08/2021 22/07/2021

Agosto R$ 21.396,98 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 20/09/2021 24/08/2021

Setembro R$ 21.396,98 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 20/10/2021 28/09/2021

Outubro R$ 21.396,98 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 R$ 1.764,08 20/11/2021 28/10/2021

Novembro R$ 44.003,25 R$ 3.692,07 R$ 3.692,07 R$ 3.692,07 20/12/2021 02/12/2021

Dezembro R$ 45.503,25 R$ 3.872,07 R$ 3.872,07 R$ 3.872,07 20/01/2022 14/12/2021

13° Salário R$ 40.233,18 R$ 3.243,11 R$ 3.243,11 R$ 3.243,11 20/12/2021 13/12/2021

TOTAL R$ 342.291,68 R$ 28.327,34 R$ 28.327,34 R$ 28.327,34 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 14aab1d1-dbb8-4803-8e6d-18c04dd1d4d8



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 14.883,41 R$ 3.318,99 R$ 3.318,99 R$ 205,08 R$ 3.113,91 20/02/2021 26/01/2021

Fevereiro R$ 26.410,55 R$ 5.889,55 R$ 5.889,55 R$ 256,35 R$ 5.633,20 20/03/2021 23/02/2021

Março R$ 20.646,98 R$ 4.604,24 R$ 4.604,24 R$ 153,81 R$ 4.450,43 20/04/2021 30/03/2021

Abril R$ 21.422,07 R$ 4.777,11 R$ 4.777,11 R$ 153,81 R$ 4.623,30 20/05/2021 22/04/2021

Maio R$ 21.377,28 R$ 4.767,12 R$ 4.767,12 R$ 153,81 R$ 4.613,31 20/06/2021 26/05/2021

Junho R$ 22.223,79 R$ 4.955,89 R$ 4.955,89 R$ 256,35 R$ 4.699,54 20/07/2021 28/06/2021

Julho R$ 21.396,98 R$ 4.771,52 R$ 4.771,52 R$ 256,35 R$ 4.515,17 20/08/2021 22/07/2021

Agosto R$ 21.396,98 R$ 4.771,52 R$ 4.771,52 R$ 256,35 R$ 4.515,17 20/09/2021 24/08/2021

Setembro R$ 21.396,98 R$ 4.771,52 R$ 4.771,52 R$ 256,35 R$ 4.515,17 20/10/2021 28/09/2021

Outubro R$ 21.396,98 R$ 4.771,52 R$ 4.771,52 R$ 256,35 R$ 4.515,17 20/11/2021 28/10/2021

Novembro R$ 44.003,25 R$ 9.812,72 R$ 9.812,72 R$ 51,27 R$ 9.761,45 20/12/2021 02/12/2021

Dezembro R$ 45.503,25 R$ 10.147,22 R$ 10.147,22 R$ 51,27 R$ 10.095,95 20/01/2022 14/12/2021

13° Salário R$ 40.233,18 R$ 8.971,99 R$ 8.971,99 R$ 8.971,99 20/12/2021 13/12/2021

TOTAL R$ 342.291,68 R$ 76.330,91 R$ 76.330,91 R$ 2.307,15 R$ 74.023,76 R$ 0,00

Em R$

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO REPASSE 
(6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2)

CONTABILIZAD
A

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 14aab1d1-dbb8-4803-8e6d-18c04dd1d4d8



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 12.610,76 R$ 1.044,27 R$ 1.044,27 R$ 1.044,27 20/02/2021 08/02/2022

Fevereiro R$ 11.067,62 R$ 921,89 R$ 921,89 R$ 921,89 20/03/2021 08/03/2021

Março R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/04/2021 16/04/2021

Abril R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/05/2021 06/05/2021

Maio R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/06/2021 09/06/2021

Junho R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/07/2021 02/07/2021

Julho R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/08/2021 05/08/2021

Agosto R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/09/2021 02/09/2021

Setembro R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/10/2021 04/10/2021

Outubro R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/11/2021 05/11/2021

Novembro R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/12/2021 01/12/2021

Dezembro R$ 13.633,08 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 R$ 1.114,28 20/01/2022 21/12/2021

13° Salário R$ 13.205,51 R$ 1.082,21 R$ 1.082,21 R$ 1.082,21 20/12/2021 21/12/2021

TOTAL R$ 173.214,69 R$ 14.191,17 R$ 14.191,17 R$ 14.191,17 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

AGÊNCIADE REGULADORA DO MUNICIPIO DE PETROLINA - ARMUP
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2)
CONTABILIZA

DA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO DATA DO REPASSE (6)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 14aab1d1-dbb8-4803-8e6d-18c04dd1d4d8



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 12.610,76 R$ 2.648,24 R$ 2.648,24 R$ 17,09 R$ 2.631,15 20/02/2021 08/02/2022

Fevereiro R$ 11.067,62 R$ 2.324,18 R$ 2.324,18 R$ 51,27 R$ 2.272,91 20/03/2021 08/03/2021

Março R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/04/2021 16/04/2021

Abril R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/05/2021 06/05/2021

Maio R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/06/2021 09/06/2021

Junho R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/07/2021 02/07/2021

Julho R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/08/2021 05/08/2021

Agosto R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/09/2021 02/09/2021

Setembro R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/10/2021 04/10/2021

Outubro R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/11/2021 05/11/2021

Novembro R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/12/2021 01/12/2021

Dezembro R$ 13.633,08 R$ 2.862,92 R$ 2.862,92 R$ 51,27 R$ 2.811,65 20/01/2022 21/12/2021

13° Salário R$ 13.205,51 R$ 2.773,15 R$ 2.773,15 R$ 2.773,15 R$ 38,16 20/12/2021 21/12/2021

TOTAL R$ 173.214,69 R$ 36.374,77 R$ 36.374,77 R$ 581,06 R$ 35.793,71 R$ 38,16

Em R$

AGÊNCIADE REGULADORA DO MUNICIPIO DE PETROLINA - ARMUP
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 14aab1d1-dbb8-4803-8e6d-18c04dd1d4d8



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 4.274.145,30 R$ 347.848,39 R$ 347.848,39 R$ 347.848,39 20/02/2021 18/02/2021

Fevereiro R$ 4.387.857,10 R$ 358.153,59 R$ 358.153,59 R$ 358.153,59 20/03/2021 15/03/2021

Março R$ 4.929.575,68 R$ 411.117,84 R$ 411.117,84 R$ 411.117,84 20/04/2021 16/04/2021

Abril R$ 4.297.495,53 R$ 356.234,51 R$ 356.234,51 R$ 356.234,51 20/05/2021 04 e 05/05/2021

Maio R$ 3.369.126,14 R$ 293.310,02 R$ 293.310,02 R$ 293.310,02 20/06/2021 01 e 02/06/2021

Junho R$ 3.375.010,70 R$ 295.627,03 R$ 295.627,03 R$ 295.627,03 20/07/2021 06 e 07/07/2021

Julho R$ 3.363.028,39 R$ 294.582,14 R$ 294.582,14 R$ 294.582,14 20/08/2021 30/07 e 04/08/2021

Agosto R$ 4.017.580,67 R$ 343.594,17 R$ 343.594,17 R$ 343.594,17 20/09/2021 31/08/2021

Setembro R$ 5.746.973,92 R$ 484.433,98 R$ 484.433,98 R$ 484.433,98 20/10/2021 01/10/2021

Outubro R$ 7.347.184,20 R$ 616.784,82 R$ 616.784,82 R$ 616.784,82 20/11/2021 05/11 e 11/12/2021

Novembro R$ 6.619.244,78 R$ 549.244,00 R$ 549.244,00 R$ 549.244,00 20/12/2021 12 e 30/11 e 01/12/2021

Dezembro R$ 6.725.286,43 R$ 558.132,91 R$ 558.132,91 R$ 558.132,91 20/01/2022 22, 24 e 30/12/2021

13° Salário R$ 4.039.066,13 R$ 336.242,33 R$ 336.242,33 R$ 336.242,33 20/12/2021 09/12/2021

TOTAL R$ 62.491.574,97 R$ 5.245.305,73 R$ 5.245.305,73 R$ 5.245.305,73 R$ 0,00

DEMOSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
ANEXO XIII

ANEXO XIII - A
CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Em R$
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 14aab1d1-dbb8-4803-8e6d-18c04dd1d4d8



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro R$ 4.274.145,30 R$ 953.134,40 R$ 953.134,40 R$ 107.107,86 R$ 846.026,54 20/02/2021 18/02/2021

Fevereiro R$ 4.387.857,10 R$ 978.492,13 R$ 978.492,13 R$ 111.243,55 R$ 867.248,58 20/03/2021 15/03/2021

Março R$ 4.929.575,68 R$ 1.099.295,36 R$ 1.099.295,36 R$ 117.439,90 R$ 981.855,46 20/04/2021 16/04/2021

Abril R$ 4.297.495,53 R$ 958.341,49 R$ 958.341,49 R$ 91.291,96 R$ 867.049,53 20/05/2021 04 e 05/05/2021

Maio R$ 3.369.126,14 R$ 751.315,12 R$ 751.315,12 R$ 67.620,76 R$ 683.694,36 20/06/2021 01 e 02/06/2021

Junho R$ 3.375.010,70 R$ 752.627,38 R$ 752.627,38 R$ 65.246,16 R$ 687.381,22 20/07/2021 06 e 07/07/2021

Julho R$ 3.363.028,39 R$ 749.955,32 R$ 749.955,32 R$ 63.214,36 R$ 686.740,96 20/08/2021 30/07 e 04/08/2021

Agosto R$ 4.017.580,67 R$ 895.920,48 R$ 895.920,48 R$ 83.163,08 R$ 812.757,40 20/09/2021 31/08/2021

Setembro R$ 5.746.973,92 R$ 1.281.575,18 R$ 1.281.575,18 R$ 113.294,88 R$ 1.168.280,30 20/10/2021 1/10/2021

Outubro R$ 7.347.184,20 R$ 1.638.422,07 R$ 1.638.422,07 R$ 108.945,07 R$ 1.529.477,00 20/11/2021 05/11 e 11/12/2021

Novembro R$ 6.619.244,78 R$ 1.476.091,57 R$ 1.476.091,57 R$ 181.281,43 R$ 1.294.810,14 20/12/2021 12 e 30/11 e 01/12/2021

Dezembro R$ 6.725.286,43 R$ 1.499.738,86 R$ 1.499.738,86 R$ 131.052,54 R$ 1.368.686,32 20/01/2022 22, 24 e 30/12/2021

13° Salário R$ 4.039.066,13 R$ 900.711,74 R$ 900.711,74 R$ 900.711,74 20/12/2021 09/12/2021

TOTAL R$ 62.491.574,97 R$ 13.935.621,10 R$ 13.935.621,10 R$ 1.240.901,55 R$ 12.694.719,55 R$ 0,00

Em R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XIII - B
CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RGPS)

DATA DO REPASSE 
(6)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5)

Documento Assinado Digitalmente por: MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO, VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 14aab1d1-dbb8-4803-8e6d-18c04dd1d4d8



  

 
Anexo XVIII, Resolução TC 153/2021 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DAS DETERMINAÇÕES E RECOMENDAÇÕES EMITIDAS PELO 
TCE/PE 

Determinação/ 
Recomendação 

Situação Ações Justificativa 

Relatório 
Preliminar de 
Auditoria – 
PI2100369/2021 

Promover uma adequada pesquisa 

de preços para fins de estimativa 

de valor máximo aceitável nos 

processos licitatórios futuros, 

utilizando de diversas fontes de 

pesquisa e coletando os preços que 

refletem aqueles praticados no 

mercado, em respeito aos 

princípios da economicidade e 

eficiência. 

Tendo em vista a publicação da 
Instrução Normativa nº 002/2018, de 
04 de dezembro de 2018, que dispõe 
sobre os procedimentos administrativos 
básicos para a realização de pesquisa de 
preços, buscando maior esclarecimento 
dos Órgãos demandantes, realizou-se 
encontros/treinamentos que visaram a 
correta utilização de ferramentas como: 
Painel de Preços e Banco de Preços. 

 

Relatório 
Preliminar de 
Auditoria – PETCE 
nº 15322/2020 

1- Pendências no licenciamento 
ambiental e nos direitos 
minerários para exploração 
das jazidas comercias, J1 e J2, 
indicadas no projeto) 

Vale adicionar informação de que todo 
o material referente às jazidas é 
fornecido por fontes licenciadas tanto a 
nível federal (ANM) quanto municipal 
(AMMA), de modo a garantir a 
regularidade da exploração. Inclusive, 
mesmo em tempo de pandemia, não 
foram apresentadas quaisquer 
dificuldades ou alterações no 
fornecimento desse insumo. 
Assim, pode-se afirmar que não houve 
prejuízo à execução dos serviços em 
campo. 

 

2- Projeto necessitando de 
estudos complementares para 
caracterização e definição dos 
materiais da pavimentação 

Ressaltamos que a ação de manutenção 
do certame e da respectiva execução 
contratual teve por escopo garantir que 
os parâmetros de dimensão e correção 
das vias não sofressem quaisquer 
alteração e/ou ampliação pelo grande 
decurso do tempo que o processo 
licitatório demanda. Porém, mesmo se 
considerando o lapso temporal 
existente entre a fase de planejamento, 
lançamento de edital e a fase 
contratual, pode-se verificar que o 
processo licitatório transcorreu com 
celeridade e regularidade, tendo sido 
uma prioridade da gestão, 
notadamente pelo fato de ser resultado 
de convênio federal, que possui 
cronograma físico e financeiro a ser 
rigorosamente cumprido. Ainda, 
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buscou-se evitar o agravamento dos 
desgastes existentes nas vias municipais 

Relatório 
Preliminar de 
Auditoria – PETCE 
nº 22400/2019 

1- Correção dos achados de 
auditoria, que visam o 
aproveitamento eficiente, eficaz e 
econômico dos recursos públicos, 
por meio do aperfeiçoamento de 
determinadas condições do 
certame. 

1- REVOGAÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA 
NACIONAL N°. 010/2019), nos termos 
do art. 49 da Lei Licitatória nº 8.666/93, 
com a devida publicação no Diário 
Oficial, nos mesmos moldes em que se 
deu a publicação do procedimento 
original. 

 

 

• Anexo Construído com informações repassadas por servidores 

envolvidos em cada situação. 
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